

Aikuisten perusopetuksen lukutaitovaiheen ryhmän käynnistäminen Porvooseen

Suomenkielinen koulutusjaosto 16.01.2025 § 4
65/12.00.02/2025

Valmistelu ja lisätiedot aluerehtori Markku Antinluoma, apulaisrehtori Timo Juntunen ja nivelvaiheen opinto-ohjaaja Seija Levänen
etunimi.sukunimi@porvoo.fi

Oppivelvollisuuslain mukaan oppivelvollinen, joka on suorittanut perusopetuksen mutta jolla ei ole riittävää suomen tai ruotsin kielen taitoa, voi suorittaa oppivelvollisuutta aikuisten perusopetuksessa. Aikuisten perusopetuksen kohderyhmiä ovat:

- 17-35 vuotiaat maahanmuuttajat joilla ei ole kotimaassaan suoritettua päättötodistusta tai riittävää suomen kielen taitoa jatko-opintoihin tai työelämään
- 17-vuotiaat maahanmuuttajataustaiset, jotka tarvitsevat perusopetuksen päättötodistuksen ja opiskelunvalmiuksia.

Aikuisten perusopetus koostuu kolmesta vaiheesta: lukutaitovaiheesta, alkuvaiheesta ja päättövaiheesta. Jokaiselle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen opiskelusuunnitelma, jossa määritellään hänen tarvitsemansa opinnot. Lukutaitovaihe kestää niin kauan, että opiskelija voi siirtyä alkuvaiheen opintoihin tai kaikki kurssit on suoritettu. Yleensä noin vuoden. Lukutaitovaiheessa opiskellaan suomen kielen opintoja, matematiikkaa, yhteiskuntaoppia, ympäristö- ja luonnontietoa sekä ohjausta ja valinnaisia kursseja. Opiskelu on päätoimista.

1.8.2022 alkaen oppivelvollisuutta on voinut suorittaa 18-vuotiaaksi asti myös lasten perusopetuksessa, jos koulutuksen järjestäjä sen mahdollistaa. Porvoossa on mahdollistettu opiskelu lasten perusopetuksessa yli 17-vuotiaille, mikäli on katsottu, että se on oppilaan edun mukaista.

Valmistava opetus on tarkoitettu esi- ja perusopetusikäisille, mutta ei 17- vuotta täyttäneille tai sitä vanhemmille. Porvoossa, jossa ei ole aikuisten perusopetuksen lukutaitovaihetta, yli 17-vuotiaat oppivelvolliset joudutaan sijoittamaan yläkoulujen valmistavan opetuksen luokkiin, mikä ei ole heidän etunsa mukaista. He opiskelevat samalla luokalla nuorten, jopa 13-vuotiaiden kanssa ja kiinnittyminen yläkouluun on haastavaa. Monilla näistä nuorista on jo jatko-opintoihin toiselle asteelle oikeuttava päättötodistus omasta lähtömaastaan. Näistä syistä johtuen Porvoossa pitäisi järjestää myös aikuisten perusopetuksen lukutaitovaiheen opetusta Linnankosken lukiossa, jossa järjestetään jo alku- ja päättövaiheen aikuisten perusopetusta.

1.1.2025 alkaen Porvoon kansalaisopisto (KoMbi) järjestää työvoimapolitiittisia kotoutumiskoulutuksia Porvoon työllisyysalueella. Kotoutumiskoulutus sisältää suomen tai ruotsin kielen opetusta ja tarvittaessa luku- ja kirjoitustaidon opetusta sekä muuta opetusta. Kotoutumisen edistämistä annetun lain mukaan kotoutumiskoulutusta järjestetään maahanmuuttajille, joiden

oppivelvollisuus on päättynyt. Toisin sanoen myöhään maahan tulleet nuoret voivat päästä kotoutumiskoulutuksiin, ainoastaan mikäli heillä on jo lähtömaasta toisen asteen tutkinto tai he ovat täyttäneet 18 vuotta.

Perusopetus- ja lukiokoulutusjohtaja

Suomenkielinen koulutusjaosto merkitsee aikuisten perusopetuksen tilannekatsauksen tiedoksi ja päättää käynnistää lukutaitovaiheen ryhmän pilottina 1.8.2025 alkaen. Pilotin aikana laaditaan tarkempi paikallinen opetussuunnitelma. Pilotointivaihetta ohjaa aluerehtori ja sen edistymisestä raportoidaan koulutusjaostoa.

Päätös

Suomenkielinen koulutusjaosto merkitsi aikuisten perusopetuksen tilannekatsauksen tiedoksi ja päätti käynnistää lukutaitovaiheen ryhmän pilottina 1.8.2025 alkaen. Pilotin aikana laaditaan tarkempi paikallinen opetussuunnitelma. Pilotointivaihetta ohjaa aluerehtori ja sen edistymisestä raportoidaan koulutusjaostoa.